

N:o 105.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående delaktighet i småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt för lärare och lärarinnor vid lotsbarnskolor; gifven Stockholms slott den 11 mars 1910.*

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

att lärare och lärarinnor vid lotsbarnskolor må erhålla enahanda rätt till understöd från småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt som de lärare och lärarinnor vid småskolor eller mindre folkskolor, för hvilkas aflönande bidrag af allmänna medel åtnjutas,

under villkor att lotsstyrelsen erlägger de afgifter till anstalten, som enligt det för anstalten gällande reglementet böra för lärare och lärarinnor utgå, samt

med iakttagande i öfrigt af samma reglemente uti tillämpliga delar, dock att tjänstår, som infallit före den 1 januari 1907, räknas såsom fullt, därest lärare eller lärarinna vid lotsbarnskola därunder tjänstgjort 7 månader eller 30 veckor, och tjänstår, som infallit efter nämnda dag, räknas såsom fullt, därest tjänstgöringen därunder uppgått till 8 månader eller 34<sup>1</sup>/<sub>2</sub> veckor, och att med de år, under hvilka lärare eller lärarinna möjligen undervisat kortare tid, än hvad i hvardera fallet är sagdt, sammanläggning och reduktion verkställes med beräkning af hvarje tjänstår till 7 månader beträffande tid före berörda den 1 januari och till 8 månader beträffande tid efter samma dag, därvid lärare eller lärarinna, som under ett eller flera år på grund af rådande organisation ej kunnat beredas tjänstgöring vid mera än en lotsbarnskola, skall äga att såsom fyllnad i tjänstetiden under sådant år räkna sig till godo den tid, hvarmed tjänstgöringen under år, som

förflutit före nämnda den 1 januari 1907, öfverstigit 7 månader och under år, som infallit efter samma dag, öfverskjutit 8 månader.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts,  
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

**GUSTAF ADOLF.**

*C. A. Ehrensvärd.*

---

*Utdrag af protokollet öfver sjöförvarsärenden, hållet inför  
Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet  
å Stockholms slott den 11 mars 1910.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern LINDMAN,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve TAUBE,  
Statsråden: PETERSSON,  
HEDERSTIERNA,  
SWARTZ,  
grefve HAMILTON,  
grefve EHRENSVÄRD,  
MALM,  
LINDSTRÖM,  
NYLANDER,  
VON SYDOW.

---

Efter gemensam beredning med chefen för ecklesiastikdepartementet anförde chefen för sjöförvarsdepartementet, statsrådet grefve Ehrensvärd:

Enligt § 1 i nådiga reglementet för småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt den 22 juni 1892 afser nämnda anstalt beredande af ålderdomsunderstöd åt de lärare och lärarinnor vid småskolor och mindre folkskolor samt de icke ordinarie lärare och lärarinnor vid folkskolor, för hvilkas aflönande tillskott af allmänna medel åtnjutes, dock icke åt lärare eller lärarinnor i öfningsämnen eller slöjd vid de till den allmänna folkundervisningen hörande skolor. Sedermera har delaktighet i anstalten medgifvits jämväl vissa andra lärare, hvilka intaga en

ställning, liknande de i § 1 omförmälda, i anstalten delaktiga lärares. Så till exempel hafva — förutom lappkateketer och lärare vid vissa skolor i lappmarken — enligt nådig kungörelse den 21 juni 1901 småskolelärare och småskolelärarinnor, hvilka anstälts vid af landsting eller stad, som ej i landsting deltaga, anordnad seminarium för bildande af lärare och lärarinnor vid småskolor m. m. och till hvilkas aflönande bidrag af allmänna medel utgå, tillerkänts rätt till understöd från anstalten. Denna rätt har emellertid medgifvits under villkor, att staten bidrager till lärarnes och lärarinnornas aflönande och att undervisning meddelas i samma omfattning som vid de allmänna småskolorna i riket samt att stadgade afgifter för lärarne och lärarinnorna erläggas till anstalten.

I underdånig skrifvelse den 31 juli 1908 har lotsstyrelsen anfört följande.

Enligt nuvarande bestämmelser vore lärare och lärarinna vid lotsbarnskola icke berättigade till pension eller till åtnjutande af understöd från småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt. Lärare eller lärarinna, som tjänstgjort såväl vid lotsbarnskola som småskola eller mindre folkskola, ägde icke heller rätt att vid beräkning af tjänstetid i och för erhållande af understöd från nämnda anstalt tillgodoräkna sig tjänstetiden vid lotsbarnskola. Till följd häraf hade det i allmänhet visat sig svårt att vid lotsbarnskolorna för någon längre tid fästa dagliga lärare eller lärarinnor, och under senaste åren hade det mången gång, oaktadt aflöningen höjts, varit förenadt med stora svårigheter att erhålla kompetenta lärare eller lärarinnor vid lotsbarnskolorna. Dylika skolor hade inrättats på sådana aflägset i hafsbandet belägna lots- eller fyrplatser, där inrättandet genom kommunernas försorg af särskild skola på grund af de därmed förenade kostnader ej kunnat ifrågasättas och där barnens skolgång alltså skulle ådraga föräldrarna allt för stora ekonomiska uppoffringar. Då dessa skolor således måste anses fylla ett allmänt behof och undervisningen omfattade samma kurser som vid småskolor eller mindre folkskolor, syntes lärares eller lärarinnas tjänstetid vid lotsbarnskola böra medföra samma rätt till ålderdomsunderstöd som tjänstetid vid småskola eller mindre folkskola. Därest tjänstgöringen vid lotsbarnskola medförde rätt till dylikt understöd, skulle anställandet af kompetenta lärare eller lärarinnor vid lotsbarnskolorna i icke ringa mån underlättas och trygghet vinnas, att tidsenligt utbildade lärarekrafter alltid bestridde undervisningen.

Antalet lärare eller lärarinnor vid lotsbarnskolorna växlade något under olika år, beroende på antal barn i skolåldern vid de lots- eller

fyrplatser, hvarest lotsbarnskolor vid behof upprättades. Under år 1908 hade sammanlagdt 14 lärare och lärarinnor varit anställda vid ifrågasvarande skolor, häri dock icke inberäknade vid kommunala skolor anställda lärare eller lärarinnor, till hvilkas aflönande bidrag utginge från lotsverket.

De afgifter, som enligt § 3 i gällande reglemente för ofvan nämnda anstalt skulle inbetalas till densamma såsom bidrag till anstaltens utgifter, torde beträffande lärare och lärarinna vid lotsbarnskola böra erläggas af lotsverkets medel med skyldighet för vederbörande lärare eller lärarinna att å sin lön vidkännas fastställt årligt afdrag.

Med anledning af hvad sålunda anförts hemställde lotsstyrelsen, att lärare och lärarinnor vid lotsbarnskolorna måtte beredas samma rätt till understöd ur småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt som de lärare och lärarinnor vid småskolor och mindre folkskolor, för hvilkas aflönande tillskott af allmänna medel åtnjötes, samt att intyg och uppgifter rörande tjänstgöring för lärare och lärarinnor vid lotsbarnskolorna måtte för förfluten tid, under hvilken nu ifrågasatt rätt kunde komma att beredas nämnda lärare eller lärarinnor, afgifvas af vederbörande lotsbefäl eller vederbörande underbefäl vid lotsverket.

Öfver denna lotsstyrelsens framställning infordrades underdånigt utlåtande från direktionen öfver folkskolelärares pensionsinrättning, hvilken enligt reglementet för småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt har att förvalta samma anstalt. Den 9 november 1908 afgaf direktionen sådant utlåtande.

Vid detta utlåtande var fogad en från lotsstyrelsen infordrad tablå öfver lotsbarnskolorna år 1908, hvaraf framgick, att årliga löneförmånerna vid hvarje lotsbarnskola utgjorde 300 kronor samt att årliga tjänstgöringstiden vid hvarje skola i allmänhet vore  $4\frac{1}{2}$  månader och undervisningstiden i veckan lägst 24, högst 32 timmar, däri icke inberäknad undervisningstiden i handarbete och slöjd. I den skrifvelse, hvarmed lotsstyrelsen insändt omförmälda tablå till direktionen, hade styrelsen meddelat, att samma lärarinna i allmänhet, där så lämpligen kunde ske, uppehölle undervisningen vid två lotsbarnskolor.

I sitt nyssnämnda utlåtande tillstyrkte direktionen, att ifrågasvarande lärarpersonal måtte, under villkor att densamma finge åtnjuta löneförmåner, fullt motsvarande dem, som enligt gällande författning tillkomme lärare eller lärarinnor vid de med statsmedel understödda småskolorna i riket, och att vid ifrågasvarande skolor meddelades undervisning i samma omfattning som vid vanliga småskolor, tillerkännas

rätt till ålderdomsunderstöd från småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt, med iakttagande i tillämpliga delar af föreskrifterna i det för nämnda anstalt gällande reglemente. I samband därmed hemställde direktionen, att vid bifall till ansökningsen måtte föreskrivas, att det skulle åligga lotsstyrelsen att årligen inom behörig tid till direktionen insända vederbörliga uppgifter enligt fastställda formulär, som af direktionen tillhandahölles, rörande ifrågakvarande skolor och att till statskontoret leverera föreskrifna afgifter; att ansökning om understöd skulle af vederbörande insändas till lotsstyrelsen, som hade att efter granskning af handlingarna öfversända desamma jämte eget utlåtande till direktionen; att det skulle tillkomma lotsstyrelsen att själf afgifva eller från vederbörande infordra de närmare upplysningar, som direktionen i hvarje fall kunde anse erforderliga, äfvensom att låta tillstålla vederbörande af direktionen utfärdade understödsbref och andra handlingar; samt att ifrågakvarande skolor skulle stå under tillsyn af vederbörande lotsbefälhafvare, hvilken det i anledning häraf borde tillkomma att afgifva de intyg rörande tjänstgöring m. m., som det eljest enligt anstaltens reglemente åläge skolråd eller folkskoleinspektör att utfärda.

I anledning af hvad direktionen sålunda anført anbefalldes lotsstyrelsen att inkomma med utlåtande. Den 26 januari 1909 afgaf lotsstyrelsen sådant utlåtande och erinrade däri till en början, att sedan Kungl. Maj:t med bifall till en af lotsstyrelsen gjord framställning genom nådigt bref den 7 december 1906 beviljat förhöjdt anslag till undervisningsanstalterna vid lotsverket, aflöningen för lärarpersonalen vid lotsbarnskolorna sedan den 1 januari 1907 uppginge enligt fastställd stat till 600 kronor för 9 månaders undervisning jämte tre ålders-tillägg å 50 kronor hvarterda efter respektive 5, 10 och 15 års af lotsbefälet väl vitsordad tjänstgöring med minst 8 månaders undervisningstid.

Vidare har styrelsen framhållit, att enligt punkt 1 i nådiga kungörelsen den 13 juni 1908 om ändrad lydelse af § 2 i kungörelsen angående aflöning åt lärare vid folkskolor och småskolor den 1 juni 1900 lärare, som efter att hafva undergått viss pröfning blifvit behörigen antagen till lärare vid småskola eller mindre folkskola eller såsom biträdande lärare vid folkskola, skall i lön för 8 månaders undervisning åtnjuta minst 500 kronor samt tre ålderstillägg å 60 kronor hvarterda, det första efter 5, det andra efter 10 och det tredje efter 15 års oförvitlig tjänstgöring efter undergången stadgad pröfning.

Styrelsen har därefter verkställt en jämförelse mellan lönerna enligt nyssnämnda kungörelse och de vid lotsbarnskolorna nu utgående lönerna i proportion mot undervisningstiden.

Efter rättelse af ett par smärre felaktigheter, som influtit i styrelsens berörda jämförelse, utvisade denna, att vid lotsbarnskolorna för 8 månaders undervisning skulle utgå under de fem första åren kronor 533: 33 mot kronor 500 vid småskolorna, under de därpå följande fem åren med första ålderstillägget kronor 577: 77 mot kronor 560 vid småskolorna, under därpå följande femårsperiod med andra ålderstillägget kronor 622: 22 mot kronor 620 och efter tredje ålderstilläggets erhållande kronor 666: 66 mot kronor 680 vid småskolorna. Löneförmånerna vid lotsbarnskolorna vore således under de tre första femårsperioderna något gynnsammare än vid småskolorna. Därefter förändrades förhållandet till följd af det något högre ålderstillägget vid småskolorna, så att löneförmånerna vid dessa blefve något större. Aflöningsförhållandena vid lotsbarnskolorna syntes därför enligt lotsstyrelsens mening kunna jämföras med dem vid småskolorna. Vid sådant förhållande torde något särskildt villkor i afseende å aflöningsförmånerna icke vara erforderligt.

Lotsstyrelsen anförde vidare, att hvad lästiden vid lotsbarnskolorna anginge, densamma visserligen endast vore  $4\frac{1}{2}$  månader årligen mot 8 månader vid de statsunderstödda småskolorna, men att med hänsyn till det ringa barnantalet vid lotsbarnskolorna under nämnda undervisningstid samma kurser torde kunna medhinnas som vid småskolorna.

Beträffande åter de föreskrifter, direktionen öfver folkskolelärnarnes pensionsinrättning i sitt yttrande i öfrigt föreslagit vid bifall till ansökningsen, hade lotsstyrelsen intet att erinra.

Uti infordradt underdånigt utlåtande, som afgifvits den 16 mars 1909, har statskontoret, efter erinran om ofvan omförmälda af lotsstyrelsen verkställda jämförelse mellan aflöningsförmånerna, anført, att enligt hvad 1909 års stat för lotsbarnskolorna samt det i lotsstyrelsens underdåniga berättelse för år 1907 intagna sammandrag af uppgifter rörande undervisningen vid lotsbarnskolorna i riket under sistnämnda år utvisade, aflöningen vid lotsbarnskolorna i allmänhet uppginge till kronor 300 för en undervisningstid af  $4\frac{1}{2}$  månader. Vissa af lotsbarnskolornas lärare tjänstgjorde dock vid två af dessa skolor, och för dessa lärare utgjorde i sådant fall tjänstgöringstiden 9 månader med en begynnelseaflöning af 600 kronor. Antalet undervisningstimmar i veckan utgjorde, enligt hvad lotsstyrelsen upplyst, lägst 24 och högst 32, således i medeltal 28, medan vid småskolorna i allmänhet undervisningen

skulle omfatta minst 20 timmar i veckan, hvilket vore hvad i detta afseende fördrades för rätt till ålderdomsunderstöd från anstalten.

Sålunda framginge, att lärarpersonalen vid lotsbarnskolorna icke utan vidare kunde sägas vara i åtnjutande af löneförmåner fullt motsvarande dem, som enligt gällande författning tillkomme lärare och lärarinnor vid de med statsmedel understödda småskolorna, utan vore förhållandet i detta afseende oliká beträffande olika lärare; och syntes alltså det af direktionen öfver folkskolelärares pensionsinrättning uppställda villkoret under nuvarande förhållanden endast delvis kunna anses vara uppfyllt.

Men å andra sidan måste ihågkommas, att lotsbarnskolorna vore inrättade och bekostade af staten, och det syntes fördenskull rättvist, att jämväl lärarpersonalen vid lotsbarnskolorna erhöle rätt till ålderdomsunderstöd från småskolelärares m. fl. åldomsunderstödsanstalt.

Då emellertid de för sådan rätt af Riksdagen bestämda förutsättningar icke till alla delar vore förhanden med afseende å lärarna vid lotsbarnskolorna, borde nu förevarande fråga underställas Riksdagen; och hemställde därför statskontoret, att i nådig proposition framställning måtte göras hos Riksdagen att medgifva, att lärare och lärarinnor vid lotsbarnskolorna måtte tillerkännas enahanda rätt till understöd från småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt som de lärare och lärarinnor vid småskola eller mindre folkskola, för hvilkas aflönande bidrag af allmänna medel åtnjotes, utan hinder däraf att aflönings belopp och den årliga undervisningstidens längd vid de förra icke i alla händelser motsvarade hvad som vore bestämdt för de senare, samt med skyldighet för lotsstyrelsen att erlægga föreskrifna afgifter till anstalten och i öfrigt vidtaga de åtgärder, som uti direktionens öfver folkskolelärares pensionsinrättning utlåtande funnes omförmälda.

Med anledning af hvad lotsstyrelsen i sitt utlåtande den 26 januari 1909 och därefter statskontoret anfört, ansågs erforderligt att ånyo i ärendet höra nämnda direktion. Den 29 september 1909 har direktionen afgifvit ytterligare utlåtande.

Direktionen har från lotsstyrelsen införskaffat och med detta utlåtande öfverlämnat uppgifter angående den vid lotsbarnskolorna anställda lärarpersonalens namn, födelseår, aflagda examina och tjänstgöring vid lotsbarnskolorna till och med år 1908 m. m.

I utlåtandet har direktionen anfört, att den till en början finge erinra, hurusom direktionen enligt sitt förut afgifna utlåtande funnit den för dessa skolor ifrågasatta delaktigheten i förevarande ålderdoms-



understödsanstalt böra medgifvas endast under villkor, bland andra, att lärarpersonalen i afseende å såväl aflöningsförmåner som undervisnings-skyldighet fullt likställdes med lärare och lärarinnor vid vanliga småskolor. Af hvad sedermera i ärendet förekommit, framginge emellertid, att i detta fall den af direktionen påyrkade likställigheten näppeligen låte sig fullt genomföras. Huru önskvärd densamma i och för sig kunde vara, torde ifrågavarande villkor därför böra eftergifvas; och finge direktionen alltså i likhet med statskontoret tillstyrka att, utan hinder af berörda förhållande, erforderliga åtgärder vidtoges för den åsyftade delaktighetens åvägbringande.

I förevarande lärarpersonals intresse syntes dock vissa närmare föreskrifter böra meddelas i fråga om berörda delaktighet.

Såsom framginge af den från lotsstyrelsen erhållna utredningen, hade den årliga tjänstgöringstiden för däri upptagna lärarinnor under deras längre eller kortare anställningstid varit tämligen växlande, utgörande i vissa fall endast 2 å 3 månader och i vissa fall ända till 10 å 11 månader. Berörda ojämnhet torde delvis bero på det upplysta förhållande, att vid hvarje lotsbarnskola i allmänhet undervisades endast viss kortare tid och att, om också samma lärare eller lärarinna i regel uppehölle undervisningen vid två skolor årligen, sådant ej alltid kunde lämpligen äga rum. De fall, i hvilka undervisningstiden per år utgjort 2—3, 3—4 eller 4—5 månader, vore emellertid jämförelsevis sällsynta. Vanligen syntes årlig tjänstgöringstid hafva utgjort minst 7 månader, en siffra, som således torde kunna betecknas såsom minimum för hel tjänstgöring, hvad beträffade förfluten tid. För framtiden syntes dock förhållandena komma att gestalta sig något annorlunda, enär enligt den för lotsbarnskolorna senast fastställda lönestaten erfordrades 9 månaders årlig tjänstgöring för hel löns åtnjutande och minst 8 månaders tjänstetid årligen för tjänstårsberäkning i afseende å rätt till ålderstillägg. För den tid, under hvilken denna lönestat tillämpades, torde således hel tjänstgöring vid lotsbarnskolorna komma att likasom vid vanliga småskolor utgöra minst 8 månader årligen.

Därest nu i § 10 af reglementet för småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt meddelade bestämmelser rörande tjänstårsberäkning skulle utan vidare göras tillämpliga å lotsbarnskolornas lärarpersonal, skulle denna i vissa fall komma i en måhända allt för ogynnsam ställning.

Detta gällde till en början lärare och lärarinnor, som under anställning före den nya lönestatens trädande i kraft tjänstgjort visserligen kortare tid årligen än 8 månader, men dock så lång tid årligen,

att tjänstgöringen efter då rådande förhållanden förmodligen finge anses såsom full tjänstgöring. I detta hänseende ville direktionen föreslå, att beträffande tjänstgöring, som fullgjorts före den nya lönestatens trädande i kraft, tjänstår skulle i afseende å rätt till understöd räknas såsom fullt, därest läraren eller lärarinnan därunder tjänstgjort minst 7 kalendermånader, och att med de år, under hvilka läraren eller lärarinnan möjligen undervisat kortare tid, skulle verkställas en sammanläggning och reduktion med beräkning af 7 månader på hvarje år.

Föreskrifter torde ock erfordras för sådana fall, där lärare eller lärarinna på grund af rådande organisation af ifrågavarande skolor ej kunnat eller framdeles kunde beredas tjänstgöring vid mer än en lotsbarnskola årligen, alltså endast half årlig tjänstgöring. Att i sådana fall, hvilka inträffat och allt fort torde komma att inträffa, medgifva endast eljest vanlig tjänstårsberäkning torde ej vara med billighet fullt öfverensstämmande. Att å andra sidan medgifva vederbörande att för sådan kortvarigare tjänstgöring räkna fullt tjänstår syntes däremot vara att gå för långt i motsatt riktning. En måhända lämplig lösning af denna fråga skulle kunna vinnas med ledning af den från lotsstyrelsen anskaffade utredningen. Af denna syntes framgå, att lärare sällan någon längre tid kvarstode i dylik half tjänstgöring, utan efter något eller några år uppflyttades i full tjänstgöring, i allmänhet omfattande längre tid årligen än den ofvan angifna minimitiden. Jämväl för framtiden torde förhållandena kunna antagas blifva enahanda. Det skulle därför kunna ifrågasättas, huruvida ej vederbörande kunde berättigas att vid tjänstårsberäkning i och för understöd räkna sig till godo den tid tjänstgöringen vissa år öfverstigit 7, respektive 8 månader till fyllnad, så långt det erfordrades, i tjänstetiden de år, då undervisning meddelats endast vid en enda skola. Att i detta fall göra ett dylikt medgifvande torde så mycket mindre böra möta betänkligheter, som detsamma troligen endast i sällsynta undantagsfall behöfde komma till användning.

Departements-  
chefen.

Lika med myndigheterna finner jag billigheten kräfva, att lärare och lärarinnor vid lotsbarnskolorna tillerkännas enahanda rätt till understöd från småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt som de lärare och lärarinnor vid småskola eller mindre folkskola, för hvilkas aflönande bidrag af allmänna medel åtnjutas. De afgifter, som enligt det för anstalten gällande reglemente skola för lärare utgå, skulle, om ifrågavarande lärarpersonal erhåller rätt till understöd från anstalten, inbetalas af lotsverket; och synas i fråga om erforderliga föreskrifter rörande tjänst-

årsberäkning de af direktionen öfver folkskolelärarnes pensionsinrättning afgifna förslag böra följas lika väl som beträffande andra kompletterande reglementsbestämmelser, hvilka sistnämnda emellertid torde vara af beskaffenhet att icke kräfva Riksdagens godkännande.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt hemställer jag i underdånighet, det täcktes Kungl. Maj:t föreslå Riksdagen medgifva,

att lärare och lärarinnor vid lotsbarnskolor må erhålla enahanda rätt till understöd från småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt, som de lärare och lärarinnor vid småskolor eller mindre folkskolor, för hvilkas aflönande bidrag af allmänna medel åtnjutas,

under villkor att lotsstyrelsen erlägger de afgifter till anstalten, som enligt det för anstalten gällande reglementet böra för lärare och lärarinnor utgå, samt

med iakttagande i öfrigt af samma reglemente uti tillämpliga delar, dock att tjänstår, som infallit före den 1 januari 1907, räknas såsom fullt, därest lärare eller lärarinna vid lotsbarnskola därunder tjänstgjort 7 månader eller 30 veckor, och tjänstår, som infallit efter nämnda dag, räknas såsom fullt, därest tjänstgöringen därunder uppgått till 8 månader eller 34<sup>1</sup>/<sub>2</sub> veckor, och att med de år, under hvilka lärare eller lärarinna möjligen undervisat kortare tid, än hvad i hvartera fallet är sagdt, sammanläggning och reduktion verkställes med beräkning af hvarje tjänstår till 7 månader beträffande tid före berörda den 1 januari och till 8 månader beträffande tid efter samma dag, därvid lärare eller lärarinna, som under ett eller flera år på grund af rådande organisation ej kunnat beredas tjänstgöring vid mera än en lotsbarnskola, skall äga att såsom fyllnad i tjänstetiden under sådant år räkna sig till godo den tid, hvarmed tjänstgöringen under år, som förflutit före nämnda den 1 januari 1907, öfverstigit 7 månader och under år, som infallit efter samma dag, öfverskjutit 8 månader.

Denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten bifalla; och skulle nådig proposition till Riksdagen aflåtas af den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:

*Elis Rahmn.*